* این مقاله بخشی است از کتاب تاریخ جنبشها و تکاپوهای فراماسونگری در کشورهای اسلامی که از سوی نویسنده حاضر بد رشته نگارش درآمده و بزودی چاپ و پراکنده خواهد شد.

و ورزشهای بدنی سرگرم بود. به نوشته جرجی زیدان، وی رساله‌هایی از افلاطون، فیثاغورس و ارسطو را بخواند و در زمینه جغرافی، نجوم، تاریخ و گیاهان دارویی (عقاقیر) نیز آموزش دید. وی به سال ۱۲۴۳/۱۸۲۷ به مصر رفت و در آنجا تحت تأثیر نوسازیها و نوگراییهای محمدعلی پاشا قرار گرفت و آگاهی‌هایی که در آن کشور به دست آورد، در روند زندگانی او جایی باز کرد. سفر عبدالقادر به مکه، مدینه و بغداد به سال ۱۲۴۴/۱۸۲۸ و دیدار از آرامگاه عبدالقادر گیلانی بنیان‌گذار فرقه «قادریه» در بغداد همچنان واحساسات مذهبی وی را برانگیخت. پس از آن که شهر الجزیره در تاریخ پنجم ماه ژوئیه ۱۸۳۰ (۱۲۴۶ قمری) به دست یورشگران فرانسوی افتاد، پسر عبدالقادر ستیزی کسترده را در برابر فرانسویان سازمان داد. ولی چیزی نگذشت که وی جای خود را به فرزند خود که سربازی دلیر و سوارکاری چابک، تیراندازی استاد، سرداری برجسته، سخنرانی زبردست و نرودنده و شاعر شده بود و اگذار کرد، و همو بود که به سال ۱۲۴۸/۱۸۳۳ از سوی قبایلی که در برابر فرانسویان به پا خاسته بودند، رسماً به رهبری برگزیده شد و از آن پس او را «سلطان عربان» نامیدند.

این چگونگی‌ها در حقیقت آغازی بود بر پایان تاریخ زندگانی عبدالقادر در کشور الجزایر. عبدالقادر از زمان پذیرش رهبری الجزایریان برای رویارویی با استعمار فرانسه تا روزی که از او حسین فرطت‌ها و نیروهای خود بهزیان فرانسویان بهره جست و در فرجام به دنبال خیانت مولای عبدالرحمان، سلطان مراکش، ناچار به سال ۱۲۶۳/۱۸۴۷ تسلیم فرانسویان شده، به مدت پانزده سال با احساسی‌ترین شیوه‌های ممکن جنگید تا از مین و آب و خاک و فرهنگ و تمدن اسلامی خود در برابر رومیة استعماری تمدن دو رومیة بورژوازی غرب دفاع کند. عبدالقادر در میان مردم خود از چنان پایگاه مردمی برخوردار بود، و درستیز با فرانسویان چنان دلیری، استواری، منش نظامی و پشتکاری از خویش نشان داده بود که دمیشل (Desmichels) ژنرال نظامی فرانسوی ناچار شد در فوریه ۱۸۳۴/۱۲۴۹ قمری او را به عنوان «امیر المؤمنین»

به رسمیت بشناسد. عبدالقادر در درازای آن سالیان، با فراز و نشیب‌هایی بس فراوان رویاروی شد که سخن پیرامون آن در چارچوب پژوهش کنونی ما نمی‌گنجد.

پیشکشهایی نیز میان آن دوتن بسته - بستان شد، بدین سان که عبدالقادر اسبی عربی به ناپلئون سوم بخشید و نامبرده شمشیری به عبدالقادر داد که بر آن نوشته بود: «از امپراطور ناپلئون سوم به عبدالقادر فرزند محیی الدین»^{۱۰}.

از آن پس بود که روزگار بازنشستگی رهبر مقاومت الجزایر در تبعید آغاز شد. وی پس از دیدار از پاریس، نخست به سال ۱۲۷۰/۱۸۵۳ به بورسه (Bursa) در شمال خاوری ترکیه و سپس به سال ۱۲۷۲-۱۸۵۵ به دمشق رفت و تا پایان زندگی در آنجا بماند و روزگار خویش را به نیکوکاری، دستگیری از بینوایان، تفکر، پرستش و نیایش آفریدگار گذراند و نوشته‌هایی در زمینه تصوف و اسب سواری از خود به جای گذاشت. وی همچنین کتابی فلسفی با عنوان «فراخوانی هوشیاران و هشدار به بی‌اعتنایان»^{۱۱} نوشت. به گاه درنگ در دمشق، صوفیان عبدالقادر را اهل «مکاشفه» می‌دانستند و وی را هم پایه محیی الدین عربی (مرگ ۶۳۸/۱۲۴۰) و شیخ عبدالغنی نابلسی (مرگ: ۱۱۴۴/۱۷۳۰)، که هر دو از صوفیان نامدار بودند و در دمشق به خاک سپرده شده‌اند، به شمار می‌آوردند^{۱۲}. در فرجام، عبدالقادر در ۳۶ مه ۱۸۸۳ (رجب ۱۳۰۰) در همان شهر بمرد و در آرامگاه محیی الدین عربی به خاک سپرده شد، ولی در سال ۱۹۶۶/۱۳۴۵ خورشیدی کالبدش را به الجزایر بردند و در مراسمی رسمی و ملی به خاک سپردند^{۱۳}.

در خور نگرش است که عبدالقادر پس از آزادی از زندان، يك حقوق بازنشستگی به مبلغ يك صدهزار (۱۰۰/۰۰۰) فرانک در سال، از دولت فرانسه دریافت می‌کرد؛ یکی از نویسندگان «دائرةالمعارف نوین بریتانیکا» ارزش آن مستمری را در آن روزگار «فراوان؛ large» خوانده است^{۱۴}. از آن پس بود که دیگر عبدالقادر ستیزه‌گر و دشمن فرانسه در راستای ستیزه‌گری در برابر آن کشور گام نهاد و آشتی‌جویی او در روند رویدادهای خونین دمشق به سال ۱۲۷۶/۱۸۶۰ بروشنی نمودار گردید، و به گفته کوسه بریسالک (Cossé - Brissac) درگیری عبدالقادر در آن

رویدادها «وفاداری صادقانه وی را» به فرانسویان «به شیوه‌ای بسیار ویژه» نشان داد.^{۱۶}

پیوند عبدالقادر با فراماسونگری فرانسه

اکنون ببینیم که عبدالقادر چگونه با جرگه فراماسونان پیوند یافت. چنین می‌نماید که تاکنون آگاهی‌هایی بسنده و چشمگیر پیرامون چگونگی پیوند نامبرده به فراماسونگری به دست داده نشده است. در چند سال پیش از این - به تاریخ ۲۴ مارس ۱۹۸۳ (فروردین ۱۳۶۲) - یک روزنامه عربی به نام **الانوار** مقاله‌ای با عنوان «الامیر عبدالقادر الجزائری والاستشراق» چاپ کرد و این مسأله را با ناروشنی‌های فراوانی همراه دانست و به پژوهشگران یادآوری کرد که آنان باید پیوند اندیشه‌های فراماسونگرانه عبدالقادر را با تکاپوهای گوناگون وی بررسی کرده دریابند.

روشن است که عبدالقادر زبان فرانسه نمی‌دانست و آشنایی وی با فراماسونگری در گرو حضور فردی بود که زبان عبدالقادر را، که البته عربی بود، بداند. این نقش را یکی از خدمتگزاران دراز پیشینه فرانسوی به نام اسکوفیه (Escoffier) بازی کرد.

«در جنگی که روز ۲۲ سپتامبر ۱۸۴۳ (۱۲۵۹ قمری) میان نیروهای فرانسوی و سربازان پیاده نظام عبدالقادر نزدیک مقبره سیدی یوسف رخ داد، اسکوفیه، که شیورچی نیروهای فرانسوی بود، فداکاریهای فراوانی برای نجات جان فرمانده

خود، کاپیتان کوت (Cotte) ، از خویش نشان داد و سپس خود به اسارت نیروهای عبدالقادر درآمد.

در همین زمینه، مجله *L'Opinion Nationale* (عقیده ملی) نیز مقاله‌ای چاپ و پراکنده ساخت^{۱۹}.

در برابر این گونه سخنان، آقای یاکونو سخنانی دگر دارد و بویژه نکته مربوط به آغاز آشنایی عبدالقادر را که امریت بدان اشاره می‌کند نمی‌پذیرد، و نوشته‌های مربوط به تکاپوهای فراماسونگری به سال ۱۸۴۸/۱۲۶۵ را در مورد آشنایی عبدالقادر با فراماسونگری از ارزش تهی می‌داند. مسأله پیوند اسکوفیه شیپورچی با فراماسونگری را سؤال انگیز می‌خواند و دیدار عبدالقادر با آقای موکور را دور از اهمیت به‌شمار می‌آورد، زیرا موکور در آن هنگام جوانی بیست و دو ساله بوده و فراماسونگری نمی‌توانسته است در حوزه شور و حرارت تبلیغگری وی قرار داشته باشد. ولی به هر روی، یاکونو می‌آورد که در سال ۱۸۶۱/۱۲۷۸ میان برادران فراماسون «لژ هنری چهارم» و عبدالقادر در زمینه عضویت وی در فراماسونگری نامه نگاریهایی در میان بود (به‌دنباله همین پژوهش نگاه کنید)^{۲۰}.

عبدالقادر و شورش سال ۱۲۷۷/۱۸۶۰ دمشق

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

با آگاهی یافتن بر سخنان این دو پژوهشگر فرانسوی - امریت و یاکونو - داوری ما نمی‌تواند به‌زیان امریت باشد و چنین می‌نماید که سخنان و استدلالهای وی با سخنان و استدلالهای استوارتری رد نشده‌است. آنچه روشن می‌نماید این است که عبدالقادر پیوند رسمی خویش را با فراماسونگری و عضویت در جرگه فراماسونان را پس از رویدادهای سال ۱۲۷۷/۱۸۶۰ دمشق آغاز کرد، و از این روی، يك آشنایی کوتاه پیرامون آن رویدادها شاید ناسودمند ننماید. آن رویدادهای خونین که از شمال لبنان آغاز شد، علی‌درازا و انگیزه‌هایی پیچیده داشت. از يك سو کشاورزان ناخشنود می‌کوشیدند خود را از آثار به‌جای مانده نظام ارباب - رعیتی

تمدن دو رویهٔ بورژوازی غرب لافش را می‌زده‌اند .

کنداش می‌نویسد که «لژهنری چهارم» که وابسته به «خاور بزرگ فرانسه» بود، در حدود پنج‌ماه پس از رویداد دمشق، نامه‌ای به تاریخ ۱۶ نوامبر ۱۸۶۰ (۱۲۷۷ قمری) به عبدالقادر نوشت و ضمن یادآوری ویژگی خداپرستانه و بشردوستانهٔ فراماسونگری، نشان گوه‌رین ویژهٔ آن لژ را به وی تقدیم داشت و پیشنهاد کرد که او در آغوش آن سازمان جای گیرد. ۲۷ یا کونو بر آن است که عبدالقادر نخستین نامه‌اش را در پاسخ «لژهنری چهارم» در فوریه ۱۸۶۱ (۱۲۷۷ قمری) نوشت - و این نامه در *Bulletin du Grand Orient* (مجلهٔ خاور بزرگ) به تاریخ اوت و سپتامبر همان سال چاپ شده است - و چنین آورد: «این که شما بر آن شده‌اید که میان اندیشه‌های من و خود پیوندی برقرار کنید برای من یکی از موهبت‌های الهی به‌شمار می‌آید که تاکنون بدان دست نیافته بودم .» ۲۸

در حقیقت این از چیزهایی بود که عبدالقادر همواره در برابرش ایستادگی می‌کرد، و همان گونه که خود گفته بود، هرگز نمی‌خواست کاری کند که با گذشته وی ناهمخوان باشد.^{۴۴}

این نکته را نباید ناگفته گذارد که پس از دستگیری عبدالقادر به سال ۱۸۴۷/۱۲۶۴، الجزایر در زیر فرمانروایی استعماری فرانسه آرام نشد. تصرف زمین‌های پهناور، سلب مالکیت از هزاران دهقان الجزایری، بهره‌کشی‌های بی‌رحمانه و بی‌بسته، مردم زیر ستم را به خیزش‌هایی خروبین می‌کشاند. از سال ۱۸۴۹/۱۲۶۶ به بعد هر چند یک‌بار رهبرانی از میان مردم خودنمایی می‌کردند و خیزشهایی را در برابر نیروهای استعمار سازمان می‌دادند. جنبشهای بوزین و بوبنله به سالهای ۱۸۴۹/۱۲۶۶ - ۱۸۵۱/۱۲۶۸، و خیزشهای قبایل «بنوساسن» و «اولاد سیدی الشیخ» به سالهای ۱۸۵۹/۱۲۷۶ و ۱۸۶۴/۱۲۸۱ را می‌توان نمونه‌هایی روشن از نایمنی اشغالگران فرانسوی در سرزمین الجزایر به‌شمار آورد. در سال ۱۸۷۱/۱۲۸۸ خیزش بسیار گسترده دیگری به رهبری محمد متمرانی و تلاش پیگیر خاندان اوچهره بست. ده سال پس از آن - به سال ۱۸۸۱/۱۲۹۹ - شورش جدی دیگری به رهبری بوعمامه سازمان داده شد.^{۴۵}

بد نیست بیفزاییم که خیزش ۱۸۷۱/۱۲۸۸ از اهمیتی ویژه برخوردار بود. در

سال ۱۲۸۷/۱۸۷۰ فرانسه در جنگی با پروس درگیر بود که در فرجام شکست از آن فرانسه شد. جمیل ابوالنصر می‌نویسد که مردم الجزایر همواره در آرزوی شکست فرانسه از پروس بودند و آن‌را به معنی آزادی خویش می‌پنداشتند. از سوی دیگر شایعه‌هایی بر سر زبانها افتاده بود که ترکان عثمانی به الجزایر و بر حکومت فرانسویان یورش خواهند برد، و محیی‌الدین فرزند عبدالقادر به الجزایر باز خواهد گشت و جنبش مقاومت الجزایریان را در برابر فرانسویان رهبری خواهد کرد. همومی‌افزاید که در خیزش ۱۲۸۸/۱۸۷۱ دوهزار و شصت و هشتادوشش (۲۶۸۶) تن فرانسوی و شمار فراوان تری از مردم الجزایر جان خود را از دست دادند.^{۴۶}

چنین می‌نماید که دولت فرانسه در روند این رویدادها بویژه از نام، آبرو و پیشینه درخشان عبدالقادر به سود برنامه‌های سرکوبگرانه و استعماری خود و برای سرکوبی خیزش‌های یادشده بهره گرفته است. یکی از نویسندگان می‌نویسد که در این زمینه عبدالقادر از مردم الجزایر خواست که به فرانسویان تسلیم گردند.^{۴۷} به نوشته تاریخگران، فرانسویان نامه‌هایی به نام عبدالقادر چاپ کردند، بر این پایه که نامبرده پسرش را که می‌خواست در خیزش ۱۲۸۸/۱۸۷۱ درگیر شود و قبایل قسنطینه جنوبی را در الجزایر در برابر فرانسویان برانگیزاند و در فرجام الجزایر را از فرانسویان بازپس گیرد، سخت محکوم کرد و او را سرکش خواند و از خود نیز براند.

نشانه های این گونه رفتار در چارچوب پای درمیانی

درشورش سال ۷۷-۱۲۷۶/۱۸۶۰ دمشق ویا وابستگی به فراماسونگری محدود نمی‌شود. نمونه بسیار روشن دیگری از همکاری و همدلی او با نقشه‌های سیاسی اروپائیان، آمادگی وی برای اجرای بخشی از طرحهای پیچیده بلانت انگلیسی بود. ویلفرد اسکاون بلانت (Wilfrid Scawen Blunt) (۱۳۴۱-۱۲۵۶/۱۹۲۲-۱۸۴۰) به سال ۱۲۷۵/۱۸۵۸ وارد خدمات دیپلماتی شد و به ترتیب در آتن، مادریده، پاریس، لیسبون و امریکای جنوبی خدمت کرد. او یک شاعر وابسته به طبقات بالا و از میهن-پرستان سنتی انگلیس به شمار می‌رفت، ولی به گفته استاد حورانی، «بستی ادیپریالیسم نوین، وی را تکان داده بود» و با تمدن مکانیکی سده نوزدهم چندان سرسازگاری نداشت^{۵۴}، و از همین روی، با درگیری استعماری دولت انگلیس در هندوستان،^{۵۴} ایرلند و مصر روی همسازی نشان نمی‌داد.

وی بدان باور بود که دولت انگلستان، برخلاف دیگر اروپائیان که دشمن اسلامند دوست و دوستدار اسلام و نگهبان خلافت عربی - اسلامی و پشتیبان همسازگری اسلامی است.^{۵۶}

خواست بلانت، به راه انداختن یک جنبش پان اسلامی بود که در عمل، گرداننده و رهبرش انگلستان باشد. بلانت در یادداشت‌های خصوصی خود در این زمینه می‌آورد که به سال ۱۳۰۳/۱۸۸۵ با سید جمال‌الدین اسدآبادی مشهور به افغانی، راندولف چرچیل (Randolf Churchill) وزیر امور هندوستان در کابینه دولت انگلیس و دراموند ولف (Drumond Wolf) در لندن به گفتگو نشست و چنان نهادند که سید